
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
К ом итет региональной безопасности  

К урской области

П Р И К А З

от <£■/-. У/Р. ______

г. Курск

«О внесении изменений в детальны й план-график реализации  
государственной программы Курской области «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  
безопасности и безопасности людей на водных объектах» на текущий  

финансовый 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии с Законом Курской области от 16.08.2021 года 
№ 60-ЗКО «О внесении изменений в Закон Курской области «Об 
областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», 
распоряжением Администрации Курской области от 18.10.2021 года 
№ 631-ра «О внесении изменений в план реализации государственной 
программы Курской области «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах» на текущий финансовый 2021 
год и плановый период 2022 -2023 годов», руководствуясь требованиями 
методических указаний по разработке и реализации государственных 
программ Курской области, утвержденных распоряжением 
Администрации Курской области от 09.08.2013 г. № 659-ра 
(с изменениями и дополнениями), в целях обеспечения эффективного 
мониторинга и контроля за реализацией всех мероприятий 
государственной программы «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах» ответственным исполнителем - 
комитетом региональной безопасности Курской области, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в детальный план-график реализации 
государственной программы Курской области «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной



2

безопасности и безопасности людей на водных объектах» на текущий 
финансовый 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, 
утвержденный приказом комитета региональной безопасности Курской 
области от 01.04.2021 № 38, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Начальнику отдела финансового обеспечения, планирования, 
контроля комитета региональной безопасности Курской области 
Н.В. Орловой организовать:

размещение детального плана - графика реализации государственной 
программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов на 
официальном сайте Администрации Курской области (подраздел 
«Государственные программы» раздела «Документы») в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в 2-недельный срок со дня 
подписания настоящего приказа;

доведение детального плана-графика, утвержденного настоящим 
приказом до участников государственной программы: комитета
социального обеспечения, материнства и детства Курской области, 
комитета агропромышленного комплекса Курской области, комитета 
строительства Курской области, комитета по культуре Курской области, 
комитета природных ресурсов Курской области, комитета образования и 
науки Курской области.

3. Должностным лицам комитета региональной безопасности Курской 
области, руководителям подведомственных учреждений принять к 
исполнению утвержденный детальный план-график.

4. Настоящий приказ довести до государственных гражданских 
служащих и работников комитета региональной безопасности Курской 
области, подведомственных учреждений в соответствии с порядком, 
определенным приказом комитета от 01.04.2013 № 4 (в редакции от 
27.04.2015 № 38).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета М.Н. Горбунов



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
приказа

«О внесении изменений в детальный план-график реализации 
государственной программы Курской области «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» на текущий 

финансовый 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

Наименование
должности

Фамилия,
инициалы

должностного
лица

Подпись,
дата

Примечание

Заместитель председателя 
комитета -  начальник 
отдела регионального 
надзора, контроля, 
проектного управления

Д.В. Демьяненко (подпись)

(инициалы, фамилия) (дата) !

Отдел правового, 
кадрового обеспечения (подпись)

y A ti
(инициалы, фамилия) (дата)

Отдел финансового 
обеспечения, 
планирования, контроля (г^йпись)

(инициалы, фамилия) (дата)
--------------------------------------

Исполнитель _ _  -х/~ Н.В. Орлова
(подпись) j f  (инициалы, фамилия

разработчика проекта 
/  приказа)

телефон 22-72-86



4

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 
на доведение приказа

«О внесении изменений в детальный план-график реализации 
государственной программы Курской области «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» на текущий 

финансовый 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

№
п/п

Кому адресовано Отметка 
об адресовании

Отметка о 
доведении

1. В дело V
2. ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской области» V
3. ОКУ «АСС Курской области» V
4. ОКУ «ППС Курской области» V
5. УМЦ ГОЧС Курской области V

Исполнитель ,■> Н.В. Орлова
(подпись) / у  (инициалы, фамилия)



Утвержден
приказом комитета региональной безопасности 

Курской области

от «ЛЛ» О 2021 г. № АУ)

Детальный план-график реализации государственной программы Курской области«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

на текущий финансовый 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

№
Наименование подпрограммы, структурного элемента 

подпрограммы, контрольного мобытия программы

Статус
контрольного

события

Ответственный исполнитель (ФИО, 
должность, организация)

Ожидаемый результат реализации 
мероприятия

Срок начала 
реализации 

мероприятия

Срок окончания 
реализации 

(дата 
контрольного 

события)

Код бюджетной 
классификации

Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

В с е г о  п о  г о с у д а р с т в е н н о й  п р о г р а м м е  К у р с к о й  

о б л а с т и

« З а щ и т а  н а с е л е н и я  и  т е р р и т о р и й  о т  

ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й ,  о б е с п е ч е н и е  

п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  и  б е з о п а с н о с т и  л ю д е й  

н а  в о д н ы х  о б ъ е к т а х »

2021 2023 1 010 187,462 1 069 777,948 1 011 678,186

2

П одпрограм м а 1 «Снижение ри сков  и см ягчение 
последствий чрезвы чайны х си туац ии  природного и 
техногенного  характера в Курской  области»

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
комитета М.Н. Горбунов

2021 2023 Всего 271 175,267 325 056,349 265 056,349

3

О сновное мероприятие 1.01
О беспечение эффективного ф ункци они ровани я системы 
граж данской  обороны , защ и ты  населения и территорий от 
ч р езвы ч ай ны х  ситуаций , безопасности  лю дей на водных 
объектах

Комитет региональной безопасности 
Курской области / председатель 
комитета М.Н. Горбунов

Поддержание готовности сил и средств 
гражданской обороны, системы 
предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, безопасности 
людей на водных объектах на уровне, 

обеспечивающем выполнение возложенных 
на систему задач и функций

2021 2023 Всего, в том числе 247 015,504 302 696,586 242 696,586

2021 2023

843 0310 09101 10010 
843 0310 091011670 

843 1004 0910110010 
843 0705 0910110010

244 515,504 242 696,586 242 696,586

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета Р Ю 
Денисов 2021 2022

808 0310 
0910112470

2  500,000 60 000,000 0,000



2

4

Мероприятие 1.01.1
Обеспечение деятельности ОКУ «ЦОД ГО ЧС Курской 
области» и ОКУ «АСС Курской области», в том числе 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
казенными учреждениями и закупка товаров, работ и услуг

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
комитета М.Н. Горбунов

Переоснащение подразделений 
современными образцами специальной 

техники и других материальных средств, 
достижение и поддержание достаточного 

уровня материально-технического 
обеспечения (продовольствие, вещевое 

обеспечение, ГСМ) системы гражданской 
обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, безопасности 

людей на водных объектах.

01.01.2021
01.01.2022
01.01.2023

31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

843 0310 0910110010 
843 0310 091011670 

843 1004 0910110010
225 339,221 226 396,548 2 26  396,548

5

Контрольное событие программы 101.1.1 Мероприятия по 
обеспечению эффективного функционирования ОКУ «ЦОД 
ГО ЧС Курской области» выполнены

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
к о м и т е т а м и . Горбунов

X X
31 12.2021 
31 12.2022 
31.12.2023

X X X X

6

Контрольное событие программы 1.01.1.2 Мероприятия по 
обеспечению эффективного функционирования ОКУ «АСС 
Курской области» выполнены ф

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н. Горбунов X X

31 12.2021
31.12.2022
31.12.2023

X X X X

7

Мероприятие 1.01.2
Реализация дополнительных профессиональных программ 
повышения квалификации

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н. Горбунов

Осуществление на регулярной основе 
повышения квалификации специалистов

01.01 2021 
01.01.2022 
01.01 2023

31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

843 0705 
0910110010 19 176,283 16 300,038 1(3 300,038

8

Контрольное событие программы 1.01.2.1 
Обучение должностных лиц и работников в области 
гражданской обороны, защ иты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, подготовка должностных лиц 
органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, работников организаций в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситу аций 
и других категорий проведено

•

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н. Горбунов

X X
31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

X X X X

9

Мероприятие 1.01.6
Реконструкция Региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения (РАСЦО) населения Курской 
области (объект "Ланда")

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета 
Р Ю Денисов

Оповещения населения Курской области в 
рамках комплексной системы экстренного 
оповещения об угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций
01.01.2022 31 12.2022

808 0310 
0910112470

0,000 60 000,000 0,000

10

Контрольное событие программы 1.01.6.1 Работы по 
реконструкции Региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения (РАСЦО) населения Курской 
области (объект «Ланда») выполнены

•

Комитет строительства Курской 
области/председатель комитета 
Р Ю Денисов X X 31 12.2022 X X X X

Мероприятие 1.01.7
Реконструкция нежилого здания (гаража) в дизельную 
электростанцию с пристройкой для размещения жидкого 
топлива в г Фатеж

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета 
Р Ю Денисов

Для устойчивого управления и работы 
оперативного управления в особый период

16 08.2021 31.12.2022
808 0310 

0910112470
2500,000 0,000 0,000

12

Контрольное событие программы 1.01.7.1 Работы по 
реконструкции нежилого здания (гаража) в дизельную 
электростанцию с пристройкой для размещения жидкого 
топлива в г. Фатеж выполнены

*

Комитет строительства Курской 
области/председатель комитета 
Р Ю. Денисов X X 31 12.2022 X X X X

13

Региональный проект R3 "Безопасность дорожного 
движения”

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н Горбунов

Обеспечение достижения целей, 
показателей и результатов федерального 

проекта «Безопасность дорожного 
движения», входящего в состав 

национального проекта «Безопасные и 
качественные автомобильные дороги”

01 01.2021 30.06 2021 Всего, в том числе 1 800,000 0,000 0,000

14

Мероприятие программы R3 1
Приобретение гидравлического аварийно-спасательного 
инструмента "Спрут"

Комитет региональной безопасности 
Курской области / председатель 
комитета М.Н Горбунов

Обеспечение выполнения возложенных на 
Аварийно-спасательную службу Курской 

области задач и функций 01.01.2021 30.06 2021 843 0310 0*91R 310010 1800,000 0,000 0,00



3

15

Контрольное событие программы R3.1.1
Гидравлический аварийно-спасательный инструмент "Спрут"
приобретен

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области / председатель 
ком итетам  и . Горбунов

X X 30 06.2021 X X X X

16

О сновное мероприяти 1.02 С одействие деятельностн 
неком мерческих организаций , осущ ествляю щ их 
деятельность в области  защ и ты  населения и территорий

Комитет региональной безопасности 
Курской области / председатель 
комитета М.Н. Горбунов

Создание условий для формирования и 
обеспечения деятельности общественных 

организаций, осуществляющих свою 
деятельность в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера

2021 2023 Всего, в том числе 473,038 473,038 473,038

17

Мероприятие 1.02.1
Предоставление субсидий Курской областной организации 
«Общероссийская общественная организация «Всероссийское 
общество спасания на водах» на возмещение расходов по 
приобретению материально-технических средств для 
обеспечения деятельности общественных спасательных 
постов

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н Горбунов

Создание и обеспечение детельности 
общественных спасательных постов на 

территории Курской области
01 01 2021 
01.01.2022 
01 01.2023

31 12.2021 
31 12.2022 
31 12.2023

843 03100910211680 371,488 250,000 250,000

18

Контрольное событие программы 1 02.1.1 Деятельность 
общественных спасательных постов обеспечена

•

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н Горбунов X X

31.122021 
31.12.2022 
31.12 2023

X X X X

19

Мероприятие 1.02.2
Предоставление субсидий Курскому региональному Детско- 
юношескому общественному движению «Школа 
безопасности» на возмещение расходов для проведения 
соревнований «Школа безопасности»

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
комитета М.Н. Горбунов

Осуществление на регулярной основе 
сборов, учений, спортивных соревнований 01.01,2021 

01.01 2022 
01.01.2023

31 122021 
31.12 2022 
31 12 2023

843 03100910211680 101,550 223,038 223,038

20

Контрольное событие программы 1.02.2.1 Соревнования 
«Школа безопасности» проведены

♦

Комитет региональной безопасности 
Курской области / председатель 
к о м и т е т а м и  Горбунов X X

31.12 2021
31.12 2022 
31 12 2023

X X X X

21

О сновное мероприяти 1.03 Создание на территории 
Курской области ком плексной  систем ы  обеспечения 
безопасности ж изнедеятельности населения Курской 

области  А П К «Безопасны й город»

Комитет региональной безопасности 
Курской области / председатель 
комитета М.Н. Горбунов

Создание АПК «Безопасный город» во всех 
муниципальных образованиях Курской 

области; снижение количества 
чрезвычайных ситуаций, пожаров и 
происшествий на водных объектах; 

снижение количества населения, погибшего 
в  чрезвычайных ситуациях на воде; 

снижение количества населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, 

снижение материального ущерба при 
чрезвычайных ситуациях

2021 2023 Всего, в том числе 21 886,725 21 886,725 21 886,725

22

Мероприятие 1.03.1 Создание комплексной системы 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
Курской области с Единой распределенной мультисервисной 
платформой

Комитет региональной безопасности 
Курской области / председатель 
комитета М.Н. Горбунов

Разработка технического проекта на 
техническое перевооружение объектов 

государственной собственности Курской 
области, создание Комплексной системы 

обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения Курской 

области АПК «Безопасный город»

01.01.2021
01.01.2022
01.01.2023

31.12.2021 
31 12.2022 
31 12.2023

843 0310 0910311670 21 886,725 21 886,725 21 886,725

23

Контрольное событие программы 1.03 1 1 
Создание на территории Курской области комплексной 
системы обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения Курской области обеспечено

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н Горбунов X X

31.12.2021
31.12.2022 
31.12 2023

X X X X

24

П одпрограмм а 2 «П ож арная безопасность н защ ита 
населения Курской области»

Комитет регионатьной безопасности 
Курской области / председатель 
комитета М.Н Горбунов

2021 2023 Всего 703 877,613 712 905,205 714 805,443



4

25

Основное мероприятие 2.01. О беспечение эффективного 
повседневного ф ункционировании  противопож арной 
службы Курской области

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
к о м и т е т а м и . Горбунов

Поддержание готовности сил и средств 
пожарной охраны на уровне, 

обеспечивающем выполнение возложенных 
на противопожарную службу Курской 

области задач и функций

2021 2023 Всего, в  том числе 684 757,613 668 249,356 668 >49,356

26

Мероприятие 2.01.1
Обеспечение деятельности ОКУ «ППС Курской области», в 
том числе выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций казенными учреждениями и закупка 
товаров, работ и услуг

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
к о м и т е т а м и . Горбунов

Обеспечение выполнения возложенных на 
противопожарную службу Курской области 

задач и функций 01.01.2021
01.01.2022
01.01.2023

31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

843 0310 0920110010 
843 1004 0920110010

684 757,613 668 249,356 658 249,356

27

Контрольное событие программы 2.01.1.1 Мероприятия по 
обеспечению деятельности, поддержанию в готовности сил 
и средств ОКУ «ППС Курской области» выполнены

♦

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
к о м и т е т а м и  Горбунов

X X
31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

X X X X

Контрольное событие программы 2.01.1.2 Текущий 
(капитальный) ремонт зданий пожарных частей ОКУ «ППС 
Курской области» выполнен *

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
к о м и т е т а м и . Горбунов X X 31.12.2021 X X X X

28
Региональный проект R3 "Безопасность дорожного 
движения"

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
комитета М.Н. Горбунов

Обеспечение достижения целей, 
показателей и результатов федерального 

проекта «Безопасность дорожного 
движения», национального проекта

2021 2023 Всего, в  том числе 14 120,000 14 120,000 14 110,000

29

Мероприятие программы R 3 .1 
Приобретение пожарных автоцистерн

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
к о м и т е т а м и . Горбунов

Обеспечение выполнения возложенных на 
противопожарную службу Курской области 

задач и функций

01.01.2021 
01 01.2022 
01.01.2023

31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

843 0310 092R 310010 14 120,000 14 120,000 14 120,000

30

Контрольное событие программы R 3.1.1 
Пожарные автоцистерны приобретены

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
комитета М.Н. Горбунов

X X
31.12.2021
31.12.2022 
31 12.2023

X X X X

Основное мероприятие 2.02. Р азвитие систем ы  пожарной 
безопасности К урской области

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
к о м и т е т а м и  Горбунов

Создание условий для развития и 
обеспечения деятельности общественных 

объединений пожарной охраны. 
Строительство, реконструкция и оснащение 

объектов размещения сил и средств

2021 2023 Всего, в  том числе 5 000,000 30 535,849 32 436,087

31

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
к о м и т е т а м и . Горбунов

пожарной охраны на территории Курской 
области

2021 2023 X 5 000,000 281,498 281,498

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета 
Р. Ю. Денисов 2022 2023 X 0,000 30 254,351 32 154,589

32

Мероприятие 2.02.2 Реализация Закона Курской области от 
23 августа 2011 г. №  64-ЗКО «О системе мер правовой и 
социальной защиты добровольных пожарных, формах 
государственной поддержки общественных объединений 
пожарной охраны на территории Курской области

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
ком итетам  и. Горбунов

Создание условий для развития и 
обеспечения деятельности общественных 

объединений пожарной охраны на 
территории Курской области

01 01 2021 
01,01,2022 
01 01.2023

31.12 2021
31.12 2022 
31.12.2023

843 0310 0920211700 5 000,000 281,498 281,498

33

Контрольное событие программы 2.02.2 1 Мотопомпы, 
мобильные универсальные пожарные модули, пожарно- 
техническое вооружение приобретены

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
к о м и т е т а м и . Горбунов

X X
31 12 2021
31.12.2022
31.12.2023

X X X X

34

Мероприятие 2.02. 3
Строительство пожарных частей на территории Курской 
области

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета 
Р. Ю. Денисов

Строительство,объектов размещения сил и 
средств пожарной охраны на территории 

Курской области
01.01 2022 31.12.2023

808 0310 
0920212470

0,000 27 845,411 32 154,589



5

35

Контрольное событие программы 2.02.3.2 Объект «Пожарная 
часть на четыре машиновыезда в п. Горшечное 
Горшеченского района Курской области» построен *

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета 
Р Ю Денисов X X

31.12.2023
X X X X

36

Контрольное событие программы 2.02.3.3 Объект «Пожарная 
часть на четыре машиновыезда в сл. Белая Ведовского района 
Курской области» построен *

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета 
Р Ю. Денисов X X

31.12.2023
X X X X

37

Мероприятие 2.02. 4 Строительство объектов (газификация 
отдельного поста пожарной части)

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета 
Р Ю. Денисов

Строительство,обз>ектов размещения сил и 
средств пожарной охраны на территории 

Курской области

01.01.2022 31.12.2022 808 0310 
0920212470

0,000 2408,940 0,000

38

Контрольное событие программы 2.02.4.1 
Строительство объекта (газификация отдельного поста 
пожарной части по ул. Центральная, д. 28а в с Орехово 
Касторенского района Курской области) завершено

*

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета 
Р. Ю. Денисов X X

31.12.2022
X X X X

39

Контрольное событие программы 2.02 4.2 
Строительство объекта (газификация отдельного поста 
пожарной части по ул. Большак, д. 27а в с. Ольховатка 
Поныровского района Курской области) завершено

*

Комитет строительства Курской 
области/ председатель комитета 
Р Ю Денисов X X

31 12 2022
X X X X

40

П одпрограмм а 3 «О беспечение биологической и 
химической безопасности  Курской области»

Управление ветеринарии Курской 
области И.о /начальника управления 
ветеринарии Курской области А.В 
Мосолов

X 2022 2023 Всего 0,000 950,000 950,000

41

Основное м ероприятие 3.02. О рганизация и обеспечение 
мониторинга особо оп асны х инфекционных заболеваний 
ж ивотных и п ти ц , хим ических загрязнителей на 
зеррию рии  Курской области  с целью прогнозирования 
развития эпизоотической  ситуации и контроля за 
безопасностью пищ евой  продукции

Управление ветеринарии Курской 
области И.о /начальника управления 
ветеринарии Курской области А В 
Мосолов

Создание необходимых условий для 
проведения мониторинговых исследований 

на особо опасные инфекционные 
заболевания и химические загрязнители 

Оснащение учреждений средствами 
индикации особо опасных инфекционных 

заболеваний животных и птиц и химических 
загрязнителей

2022 2023 Всего, в  том числе 0,000 950,000 950,000

42

Мероприятие 3 02.1
Оснащение учреждений средствами индикации особо 
опасных инфекционных заболеваний животных и птиц и 
химических загрязнителей

Управление ветеринарии Курской 
области /начальник управления 
ветеринарии Курской области О И 
Кошманов

Оснащение учреждений средствами 
индикации особо опасных инфекционных 

заболеваний животных и птиц и химических 
загрязнителей

01.01.2022
01.01.2023

31 12.2022 
31 12.2023

817 0405 
0930210010

0,000 950,000 950,000

43

Контрольное событие программы 3.02.1 1 
Лабораторное оборудование дзя индикации особо опасных 
инфекционных заболеваний и химических загрязнителей 
приобретено •

Управление ветеринарии Курской 
области /начальник управления 
ветеринарии Курской области О.И 
Кошманов X X 31.12.2022

31.12.2023
X X X X

44

П одпрограмм а 4 «О беспечение реализации 
государственной п р о гр ам м ы  Курской области  «Защ ита 
населения и территорий  от чрезвы чайны х  ситуаций, 
обеспечение пож арной безопасности и безопасности 
людей на водны х объектах»

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н. Горбунов

X 2021 2023 Всего 31 369,500 30 716394 30 716394



6

45

О сновное м еропри яти е 4.01. Ф ункционирование систем ы  
управления си лам и  и средствам и систем ы  граж данской  
обороны , защ и ты  населении н территорий от 
чрезвы чай ны х  си ту ац ий , безопасности людей на водны х 
объектах

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
ком итетам  Н. Горбунов

Повышение эффективности деятельности 
аппарата комитета региональной 
безопасности Курской области, 

направленной на обеспечение выполнения 
органами исполнительной власти Курской 

области, органами местного 
самоуправления, организациями, а также 

должностными лицами и гражданами 
обязательных требований пожарной 
безопасности, требований в области 

гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и 
безопасности людей на водных объектах

2021 2023 Всего, в  то м  числе 31 369,500 30 716394 30 7 1 6 3 9 4

46

Мероприятие 4.01 1
Деятельность аппарата комитета региональной безопасности 
Курской области, направленная на обеспечение комлексной 
безопасности,выполнение функций как ответственного 
исполнителя программы

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н Горбунов

Деятельность аппарата комитета 
региональной безопасности Курской 

области, направленная на обеспечение 
эффективного предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

пожаров, происшествий на водных объектах

01.01.2021 
01.01.2022 
01 01.2023

31 12.2021 
3112.2022 
31.12.2023

843 0310 0940110020 31 369,500 30 716,394 30 716,394

47

Контрольное собы тие программы 4.01.1 1 
Доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) 
государственной программы Курской области «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах» к общему количеству целевых 
показателей (индикаторов) составила 100%

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н. Горбунов

X X
31 12.2021 
31.12.2022 
31 12 2023

X X X X

48

Подпрограмм а 5 «И спользование спутниковы х 
навигационны х технологий  и других результатов 
космической д еятельности  в интересах развития Курской 
области"

Комитет региональной безопасности 
Курской области / председатель 
комитета М.Н Горбунов X 2021 2023 Всего 3 765,082 150,000 150,000

49 О сновное м еропри яти е 5.01. Создание и обеспечение 
эф ф ективного ф ункционирования региональной систем ы  
комплексного использован ия спутниковы х 
навигационны х технологий  и других результатов 
космической деятельности

Обеспечение функционирования 
регионального центра космических услуг 

Курской области, обеспечение координации 
процессов создания и эффективного 

функционирования областной системы 
использования результатов космической 

деятельности; 
разработка комплекта нормативных актов, 

обеспечивающих использование результатов 
космической деятельности в Курской 

области, 
обучение сотрудников органов 

государственной власти и специалистов 
подведомственных учреждений; 

создание региональных базовых, целевых 
систем мониторинга и управления в 
интересах органов исполнительной 

государственной власти Курской области, 
обеспечивающих использование результатов 

космической деятельности; 
обеспечение возможности электронного 
взаимодействия системы комплексного 

использования спутниковых навигационных 
технологий, средств дистанционного 

зондирования земли и других результатов 
космической деятельности с внешними 

информационными системами

2021 2023 Всего, в том числе 3 765,082 150,000 150,000



7

К ом итет региональной безопасности 
К урской  области /председатель 
ком итета  М.Н. Горбунов 2021 2021

803 0412 
0950112000

2 700,000 0,000 0,000

К ом итет образования и науки Курской 
о б ласти / председатель комитета Н А. 
П архом енко

2021 2023
803 0412 

0950112000
50,000 50,000 50,000

К ом итет социального обеспечения, 
м атеринства и детства Курской 
о б ласти / председатель комитета 
Т  А. Сукновалова

2021 2023
805 0412 

0950112000
50,000 50,000 50,000

К ом итет  жилищно-коммунатьного 
хозяй ства  и ТЭК Курской области/ 
и .о.председателя комитета А.В. 
М улевин

2022 2023
807 0705 

0950112000
0,000 50,000 50,000

50

К ом итет по культуре Курской области/ 
председатель комитета Ю Н.
П олеты  кина

2021 2021
806 0801 

0950112000
50,000 0,000 0,000

51

К ом итет агропромышленного 
ком плекса Курской области/ И.о 
председателя комитета 
П  И. Музалбв

2021 2021
8100412

0950112000
457,541 0,000 0,000

52

К ом итет природных ресурсов Курской 
области  Комитет экологической 
безопасности  и природопользования 
Курской  области/ председатель 
ком итета  К. О. Поляков 2021 2021

8190412
0950112000

457,541 0,000 0,000

53

Мероприятие 5.01.2 Разработка нормативных актов, 
обеспечивающих использование результатов космической 
деятельности в Курской области

К ом итет  региональной безопасности 
К урской  области /  председатель 
к о м итета  М Н. Горбунов Формирование нормативно-правовой базы 

использования результатов космической 
деятельности в Курской области

01 01.2021 
01.01.2022 
01 01.2023

31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

843 0412 
0950112000

0,000 0,000 0,000

54

Контрольное событие программы 5.01.2. 1 
Нормативные правовые акты об областном совокупном 
геоинформационном ресурсе Курской области, областной 
организационной инфраструктуре и ее базовых системах, 
обеспечивающих использование результатов космической 
деятельности в Курской области, о целевых системах 
мониторинга и управления Курской области, 
функционирующих на основе использования результатов 
космической деятельности, разработаны

К ом итет  региональной безопасности 
К урской  области /председатель 
ком и тета  М.Н. Горбунов

X X
31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

X X X X



Мероприятие 5.01.3 Обучение сотрудников органов 
государственной власти и специалистов подведомственных 
им учреждений работе с региональным центром космических 
услуг Курской области

Кадровое и информационное обеспечение 
органов исполнительной власти Курской 

области, специалистов подведомственных 
учреждений в сфере использования 

результатов космической деятельности

01.01.2021 
01.01.2022 
01.01.2023

31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

Всего, в том числе: 250,000 150,000 150,000

Комитет образования и науки Курской 
области/председатель комитета Н.А. 
Пархоменко

01.01.2021
01.01.2022
01.01.2023

31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

803 0412 
0950112000

50,000 50,000 50.000

Комитет социального обеспечения, 
материнства и детства Курской 
области/ председатель комитета 
Т. А. Сукновалова

01.01.2021 
01.01.2022 
01.01.2023

31 12.2021 
31 12.2022 
31.12.2023

805 0412 
0950112000

50,000 50,000 50000

55

Комитет по культуре Курской области/ 
председатель комитета Ю Н. 
Полетыкина

16.08.2021 31 12.2021 806 0801 
0950112000

50,000 0,000 0,000

Комитет агропромышленного 
комплекса Курской области/ И.о. 
председателя комитета 
И. И. Музалёв

16.08.2021 31.12.2021
8100412

0950112000
50,000 0,000 0,000

Комитет природных ресурсов Курской 
области председатель комитета К О 
Поляков 16.08.2021 31 12.2021

819 0412 
0950112000

50,000 0,000 0,000

Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства и ТЭК Курской области/ 
и.о.председателя комитета А В. 
Мулевин 01.01.2022 

01.01.2023
31.12.2022 
31 12.2023

807 0705 
0950112000

0,000 50,000 50.000

Контрольное событие программы 5.01.3. 1 
Сотрудники органов государственной власти и специалисты 

подведомственных им учреждений работе с региональным 
центром космических услуг обучены

•

Комитет образования и науки Курской 
области/председатель комитета Н А. 
Пархоменко

X X
31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

X X X X

*

Комитет по культуре Курской области/ 
председатель комитета Ю Н 
Полетыкина

X X
31 12.2021

X X X X

56

*

Комитет социального обеспечения, 
материнства и детства Курской 
области/ председатель комитета 
Т  А Сукновалова

X X
31 12.2021 
31 12.2022 
31 12 2023

X X X X

*

Комитет агропромышленного 
комплекса Курской области/ 
председатель комитета 
И. И Музалёв

31.12.2021

*

Комитет природных ресурсов Курской 
области /  председатель комитета К О. 
Поляков

31.12.2021

♦

Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства и ТЭК Курской области/ 
и о  председателя комитета А.В. 
Мулевин

X X 31 12.2022 
31.12.2023

X X X X

Мероприятие 5 01.4
Функционирование региональных базовых целевых систем 
мониторинга и управления: 
сельского хозяйства:

Создание региональных информационных 
целевых систем мониторинга и управления

01.01.2021 31.12.2021 Всего, в том числе 815,082 - -

57

экологии и природопользования Комитет агропромышленного 
комплекса Курской области/ 
председатель комитета 
И И. Музалёв

16.08.2021 31 12.2021
8100412

0950112000
407,541



9

Комитет природных ресурсов Курской 
области/ председатель комитета К О. 
Поляков

16.08.2021 31.12.2021
819 0412 

0950112000
407,541

58

Контрольное событие программы 5.01 4. (Функционирование 
региональных базовых целевых систем мониторинга и 
управления: 
сельского хозяйства;
экологии и природопользования, обеспечено

*

Комитет агропромышленного 
комплекса Курской области/ 
председатель комитета 
И И Музазбв

X X 31.12.2021 X X X X

*

Комитет природных ресурсов Курской 
области/ председатель комитета К О. 
Поляков

X X 31 12.2021 X X X X

59

Мероприятие 5.01.5
Формирование организационной инфраструктуры, 
обеспечивающей координацию использования результатов 
космической деятельности и выполнение базовых задач, 
включая создание ядра, модернизацию подсистемы хранения 
данных (ядро), модернизация подсистемы формирования и 
предоставления услуги продуктов (ядро), поставку' 
оборудования и программного обеспечения с проведением 
монтажных и пусконаладочных работ дтя обеспечения 
функционирования базовых элементов региональной системы 
комплексного использования спутниковых навигационных 
технологий, средств дистанционного зондирования Земли и 
других результатов космической деятельности

Комитет региональной безопасности 
Курской области /  председатель 
комитета М.Н. Горбунов

Обеспечение функционирования 
регионального центра космических услуг 
Курской области, обеспечение координации 
процессов создания и эффективного 
функционирования областной системы 
использования результатов космической 
деятельности

16.08.2021 31.12.2021
843 0412 

0950112000
2 700,000 0,000 0,000

60

Контрольное событие программы 5.01.5. 1 Модернизация 
подсистемы формирования и предоставления услуг и 
продуктов (ядро) региональной системы комплексного 
использования спутниковых навигационных технологий, 
средств дистанционного зондирования Земли и других 
результатов космической деятельности Курской области, 
поставки оборудования и программного обеспечения 
осуществлена

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /председатель 
комитета М.Н. Горбунов

X X
31.12.2021

X X X X

Председатель комитета 
региональной безопасности
Курской области М.Н. Горбунов

Начальник отдела финансового 
обеспечения, планирования, контроля


